tata, tandem aliquando evanuit: atque tota nebulosæ assertionis caligo, quæ crasso perfidio velamine humanas obduxerat mentes, ita nitore fulgentiæ fidei usque ad purum discussa est, ut ne vestigium quidem sui potuerit erroris relinquere. Unde hortor et simul in commune suadeo, cunctos qui se neverunt Sabellii, Arii et Photini, vel cuiuslibet alterius ficti dogmatis erroribus implicatos, si propriæ saluti consulunt, si lumini cæcitatem non præferunt, si sibi obesse nolunt quod tam diu a veritatis lumen per palpabiles inanum opinionum tenebras erraverunt,

A si sibi prodesse cupiunt quod Christiani dicuntur. **198** omni verecundiae pudore postposito, retinquentes noxia humani commenta erroris, quibus verum reperiisse se fallabantur, et quibus sub praetextu Christiani nominis a Christi confessione procul extores habebantur, totis viribus, totisque fidei nisi bus, ad verum et rectum apostolicæ fidei tramitem, cuius Athanasius idoneus et fidelis assertor existit, retinendum oculis festinare contendunt, ut vera integræ confessionis prænium indubitate sorte capessant. Amen.

VIGILII TAPSENSIS DE TRINITATE LIBRI DUODECIM,

Quos edidit sub nomine S. Athanasii, episcopi Alexandrini.

LIBER PRIMUS.

De unita Trinitate deitatis.

Interrogatio: Tu unus Deus Pater, unigenitus Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, quia unam deitatem nobis declarasti, et sacrosancta solius divinitatis indivisam gloriam revelasti, et perfectam gloriam Trinitatis tuæ, sempiternamque plenitudinem demonstrasti, ideo optimum duxi ut tua veritas patefacta claresceret, et haereticorum detecta cæcitas innotesceret. Propter quod subito in æmulationem accensus est animus meus, et exarsit sicut ignis rufulans in densas arborum silvas. Unde quia multi tentaverunt ad **199** stylum luminis viam demonstrare justitiae, et nobis placuit per anfractus angustiae ejus iter diriger, et latam et spatiösam viam primum fugere, quis non cupiat, deterga antiquitus caligine, per aquam vitæ renovari, et post steriles et jejunas siliquas panem vitæ edere, et, omissa voragine poculi venenosoi, calicem salutaris accipere, et, prostrata idolorum profana cultura, Deum verum agnoscerem creatorem, et in unum, spreta inveterati sibilatione serpentis, hymnum Deo suaviter decantare, et tandem, resolutis squamosi draconis uberibus, ex evangelicis præceptis melle et lacte potari, et rursus per immortalitatem resumptam angelos apostatas judicare, et post terrenum hominem coelestibus regnis et sublimibus in Jerusalem mancipari? Rogo, quæ et quanta est hæc in Deo humanitatis dilectio, qui tanta præmia creditibus pollicetur? Quis non omni aviditate festinet de gravi somno exsurgere, et clarissimam lucem cum infinita admiratione conspicere? Nam cupio non ad pupillam oculorum obtutibus ostendere, sed religiosis fratribus in areano cordis secreto recondere. In quo non ambitiosi voluntinis confici cumulum, ne plus verba exaggerarem quam sensum investigantibus intimarem; sed breviter ex parte secundum promissionem infinita comprehendendi, et humili sermone sublimia indicavi. Unde totum ibi est plenum, ubi nihil est minus, imo penitus totum

B videtur ignorare, qui huic plenitudini divinae Trinitatis aliquid voluerit derogare, dum de te magis sensim, quam proprie aliquid de meo diverui. Nunquid totum secundum professionem regulæ credi tantum permisisti, et nullo omnimodo mentali sermone definiri voluisti? Nunquid quia per fidem credite permisisti, et deitatem divinitatis tuæ immensam apud nos ut enarreremus jussisti? Nunquid quia a nobis sentiris proprie, et dicendo definiris? Absit, dum Deus tu tibi tantum solus proprie es agnitus. Propter quod supplex impensissem obsecro tuæ tranquillissimæ Trinitatis gloriam, ut perducas me ad statum perfectum fidei, confessionis mee verba promentem. Si cœlum vel cœli non sufficiunt ad prodendam sublimis **200** magnitudinis tuæ laudem; si non satiar oculus ad videndum, aut auris ad audiendum opera magnificentia tuæ, unde sufficit parvitas mea geminas in confessione referre tibi maximas gratias? Adeo veniam postulo, ne forte cum præsumptionis dicta assumpsero, tuæ majestati videar aliquid derogare. Sed prostratus jaceo ante tuæ sublimitatis gloriæ sedem, ut permittas me de plenitudine thesauri tui legis fontem bibere, et de quatuor exuberantibus luminibus aquam vitæ haurire. Ex quibus confidenter haereticorum blasphemias per auctoritatem regulæ prescribam, et catholicorum a sempiterno vita Spiritu, velut de nectaris fonte corda sitientium irrigenus. Hæc est, inquam, materiæ formula in collisione haereticorum, et hæc est tituli Victoria in abolutione catholicorum, quam significat principale mandatum Dei: *Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19)*? Audi in hoc admirabile ac regale decretum, in quo omne sacramentum in deitate Trinitatis uniter continetur. Quia dixit in nomine, evidenter unam deitatem in Trinitate consistere declaravit. Et quod prosecutus est, *Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, per

singula nomina singulas personas inesse distinxit.
Hæreticus. Sane, ut prius mihi summatum de unito deitatis nomine multifarie dictum ad interrogata exponas, postulo, et sic de nominibus personarum in prosequendo distinguas.

Interrogatio. Cur unita est deitas?

Responsio. Quia nulla est in hac plenitudine Trinitatis ambiguitas.

Interrogatio. Cur unus est Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus?

Responsio. Unus ubi dixisti, ad unitum nomen deitatis tu ipse retulisti nomina ea quæ in personis distinxisti.

Interrogatio. Cur solus Deus?

Responsio. Utique quia sola deitas in Trinitate consistit, ideo solus Deus.

Interrogatio. Cur omnipotens Deus?

Responsio. Manifeste, quoniam omnipotens est ipsa deitas Trinitatis.

Interrogatio. Cur unus verus Deus?

Responsio. Procul dubio dum una vera sit natura Trinitatis, propterea unus est verus Deus.

Interrogatio. Cur unus bonus est Deus?

Responsio. Quatenus nulla diversitas dispar est in una substantia divinæ Trinitatis, ac per hoc unus **201** bonus est Deus.

Interrogatio. Cur summus Deus?

Responsio. Quoniam hæc eadem ipsa summa est substantia Trinitatis.

Interrogatio. Cur unus est Dominus?

Responsio. Memento unitam esse dominationem in natura sempiternæ Trinitatis, et ideo unus Dominus.

Interrogatio. Cur una est imago invisibilis Trinitatis?

Responsio. Quia una eademque deitas est in imagine veritatis.

Interrogatio. Cur unus est spiritus Deus?

Responsio. Nonne una est natura deitatis Spiritus sancti, quæ in Patre, et Filio, et in sese consistens est? Ideo unus est Spiritus unius Trinitatis, quia una est sempiterna in hac ipsa Trinitate plenitudo divinitatis.

Interrogatio. Cur æqualis est una Trinitas?

Responsio. Quia et sempiterna est in ipsa Trinitate deitas. Rogo, non animadvertis omnes pene hæreses in hoc titulo unitam deitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti blasphemare, dum hæc quæ superius uniter in Trinitate sunt dicta ad unam personam Patris illi tantummodo conferant? Quia de re, strenue nobis laborandum est, imo adversus tot sectarum congregations atrociter cum infinita sollicitudine dimicandum, ut penitus discussa, hæretorum caligine, lux evangelicæ cognitionis patescat, et blasphemantium detecta cæxitas innotescat. Unde nobis paulisper pro examinatione superiora retexenda sunt, ut legentibus vel investigantibus veritatem omnis ad liquidum scrupulus infidelitatis de arceno pectoris auferatur.

Ergo ubi unum Deum memini, non ad unam tantummodo personam Patris hæc in dicendo taxavi, dum Filium de una Patris esse plenitudine deitatis et Spiritum sanctum non negavi. Et solum Deum ubi memoravi, non ad solam personam Patris hæc, ut dicam verius, indicavi, quia Filium et Spiritum sanctum de bac ipsa so'a substantia divinitatis Patris esse non negavi. Similiter omnipotentem Deum, sive verum Deum, vel bonum Deum, aut summum Deum, seu unum Spiritum sanctum, de quo summatim paulo ante narravi, **202** nonne hæc cuncta vocabula ad unitam divinitatem Patris, et Filii, et sancti Spiritus declaravi? Unde quamvis in hoc loco copiosæ sint significaciones dictæ, tamen ad unitam divinitatem Trinitatis evidentius sunt approbatæ. Nam unitas, non ut hæretici suis oppressi blasphemias dicere sæpe consueverunt in voluntate esse, non in deitate: quod absit, dum unitas non in voluntate tantum sit, sed imo in deitate. Ac per hoc unitas hæc, ut certus sis, non in concordia tantum est, sed realiter, imo substantialiter constat in natura divinitatis. Ergo postulō a te, qui legis banc istius scripturæ meæ fidei catholicæ professionem, ne hic superflua vel profusa verba perquiras; sed strictim, capaciter, imo spiritualiter cum summo studio dicta, ad stylum sacræ Scripturæ conservas, et secundum regulæ æquitatem justitia moderante perpendas. Unde jam accipe non diserta, sed fortia; neque terrena figmenta, sed vera celestia **C** documenta; neque philosophorum hæretica prava commenta, sed perfecta apostolica arcana sacramenta; neque grammatica, quæ superflua est doctrinæ sapientia, sed ex evangelicis Scripturis super mel et favum dulciora et meliora divina præcepta. Disce itaque quia in hoc sophistæ hujus mundi stulti vel muti facti sunt, quoniam sapientiam veram non cognoverunt, et ideo reprobi facti sunt. Itaque interrogantis atque solventis accipe personam, quæ exigit sibi fieri satisfactionem.

Interrogatio. Cur Pater spiritus dicitur, et Filius spiritus nuncupatur, et Spiritus sanctus spiritus appellatur?

Responsio. Perfecte ad hæc respondetur pro loco interroganti. An ignoras quia Pater unus Deus est, et Filius unus Deus est, et Spiritus sanctus unus Deus est? Nonne unus Deus est, dum unitum nomen est in natura usiæ? Sic et unus Spiritus est, quia unita est deitas ejusdem. Nam si tu per singula nomina personarum unitum nomen Spiritus ter designasti, nunquid tres Spiritus dicere oportet? Absit. Quod si hoc poterat dici, tale erat, ut et hoc in confessione debere introduci, tres deos in plurimi numero nuncupari: ut jam non esset in his personis una **203** natura divinitatis, sed unusquisque in propria vel diversa natura sua consistaret; quod absit. Interea rursus eadem repeto, et ad tua dicta verba comparo, et sensum intellectus mei tibi refero. Pater unus Deus est, et Filius unigenitus Deus est, et Spiritus

sanctus unitus in Patre et Filio Deus est. Nonne quia A non significavit, Pater dixit, et Filius fecit, et Spiritus unitatis nomen, id est deitatis, per singulas personas ter designavi, ideo tres deos potero confiteri? Absit. Unde quamvis triplex sit dictum, unum tamen tenet in deitate Trinitatis nominis indicium. Interim vel in hoc titulo animadverte dicentem : *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Exod. iii, 6*). Nonquid in hoc dicto tres deos designavit, eo quod unum nomen ter indicavit? Absit. Idecirco nos qui fidem evangelicam atque apostolicam Patrum teneamus, nec tres deos, nec tres dominos, nec tres spiritus, vel cætera bujuscemodi pluralitatis dicta nec tenemus, nec in corde nostro suscipimus : præsertim cum nos unitatem deitatis uniter, non pluraliter in Trinitate consistere sciamus. Propter quod non debemus tres naturas in his personis contra Ius evan-

gelieæ censuræ profiteri, cum sit unus Pater Deus, et unigenitus sit Filius Deus, et ingenitus sit Spiritus sanctus Deus. Ideo unus est Deus, quia unita est deitas, si-ut per singulas personas scriptum est : et quia nullus Deus nisi unus. Velut hoc : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*); sive hoc : *Ego Dominus Deus extendi cælum solus, et solidavi terram* (*Isai. xliv, 24*). Sed et hoc : *Unus enim Deus* (*I Tim. ii, 5*); aut hoc : *Mediator autem unius non est, Deus autem unus est* (*Gal. iii, 20*). Nec non : *Vade retro, Satana; scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies* (*Matth. iv, 10*). Nam et hoc : *Ex Spiritu qui nascitur, Spiritus est; et alio in loco : Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, diridens singulis prout vult*; sive hoc : *Servare unitatem Spiritus in vinculo pacis : unum corpus et unus Spiritus*. Sed et hoc : *Omnes unum Spiritum potavimus. Memento unitum divinitatis nomen esse in singulis personis.*

Interrogatio. Ut hæc dicta de auctoritatis jure adhuc mibi confirmes, postu'o.

Responsio. Ignoras scriptum esse, *Intelligentibus legem loquer* (*Rom. vii, 1*). Itaque 204 qui aures habent ad audiendum audiant quid Spiritus per historiographum Moysem in toto pene libro Geneseos Ecclesiis testetur : intelligent Deum dixisse, et Deum fecisse, et Deum adfuisse, vel benedixisse ea. Idem et dicit ibi : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*), et sic prosecutus est : *Fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum, masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos, dicens : Crascite et multiplicamini, et replete terram* (*Ibid., 27, 28*).

Interrogatio. Quæ tandem est causa unum dixisse faciamus, et unum fecisse, et unum dicenti et facienti interfuisse, et bona facta vidisse et benedixisse? dum faciamus unius tantum solitarii persona non sit, sed facientis uniter cum eo, et ad imaginem Dei ipsius tantum persona sit, sed et videntis et benedicentis una cum eo sit.

Responsio. Non tibi videtur, quoniam per tacita nominia personarum, quamvis paulisper, deitatis unitum operantis nomen est insinuatum? Utique, quia

sanctus benedixit ; sed breviter prosecutus est : Et dixit Deus, et fecit Deus, et vidit Deus omnia quæ facta erant, et benedixit illa, dicens, *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (*Gen. i, 28*). Vides quia nemo ad semetipsum dicit, flat, sed ad facientem : et nemo qui facit, ad suam personam loquitur, et fecit. Et quis de se indicat, et vidit, et benedixit? Nam verbo tenus si una esset persona dicenti, et facientis, et benedicentis, sic intimasset fecisse se opus suum, et dixi, et feci, et benedixi. Dum scriptum sit : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*). Utique Verbum Filium indicavit : Dominum autem Patrem ejus designavit, et Spiritum oris ejus, Spiritum sanctum dixit. B Vides in his personis unitum esse nomen Trinitatis in natura? Psalmographo quoque approbat: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus* (*Psal. xliv, 8*). Ecce Deum et Deum : non tamen pluraliter invenies dictum suisse in his personis deos : nec non Dominum de Domino, Patrem de Filio audi attestantem per Osee prophetam, *Salvabo eos in Domino, Deo ipsorum* (*Osee i, 7*). Sed et hoc scriptum 205 est de unito nomine divinitatis : *Et pluit Dominus a Domino* (*Gen. xix, 24*). Vel hoc exemplum accipe ad Jacob dicentis in libro Geneseos : *Surge et ascende in locum Bethel, et habita ibi, et fac ibi altare Deo, illi qui apparuit tibi cum fugeres a facie fratris tui* (*Gen. xxxv, 1*). Et in libro Psalmorum cautum invenimus : *Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix, 1*). Sed et sanctus Isaias indicat : *Sic dicit Dominus Christo meo, cui tenui dexteram, ut obnubiant eum omnes gentes* (*Isai. xlv, 1*), etc. Unus tamen Deus quia unita est dominatio in natura semi-piterna : sicut et de persona sancti Spiritus Vas electionis breviter absolvit dicens : *Idem Spiritus idem et Dominus, idem et Deus, qui operatur omnia in omnibus* (*I Cor. xii, 11*). Et alio in loco idem ipse repetit : *Quia Dominus est Spiritus : ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas* (*II Cor. iii, 17*). Vel accipe in persona Patris in Evangelio ad Samaritanam dictum suisse, quia Deus Spiritus est (*Joan. iv, 24*). Nam et de persona Filii Jeremias recepiissimum prophetarum testatur : *Spiritus faciei nostre Christus Dominus* D (*Thren. iv, 20*). Sive hoc : *Quia misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem Abba pater* (*Gal. iv, 6*). De Spiritu autem principali Filius indicat : *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde venias, vel quo eat. Sic est omnis qui nascitur ex aqua et Spiritu sancto* (*Joun. iii, 8*). Ergo ut compendio Scriptura sensum de natura divinae Trinitatis uniter dicentis colligas : *Vivit Dominus, et benedictus Deus meus, et exaltetur Deus salutis meæ* (*Psal. xvii, 47*). Vides per singulas significationes unitum nomen deitatis ter indicatum : hoc est, Deus, Deus, et Deus : non tamen deos. Vel per eundem dictum accipe : *Inimola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. Et invoca me in die tribulationis tue, et eripiam te,*

et glorificabis me (Psal. xlii, 44). Unique si una esset tantummodo in hoc exemplo fixa persona, debuerat hoc sine aliqua distinctione in proseguendo taxare, dicens : *Vivit Dominus, qui est benedictus.* Sed cum dicit : *Vivit Dominus, et benedictus Deus mens, et exaltetur Deus salutis meæ (Psal. xvii, 47),* itane non uniter in his personis est nomen divinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti in omnibus declaratum ? **203** id est Deus, et Deus, et Deus : sicut alio in loco cautum est de unito nomine dominationis : *Afferte Domino patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem, afferte gloriam nomini ejus (Psal. xcvi, 7).* Quia si una esset tantummodo persona gloriam sic debuerat intimare : *Afferte Domino patriæ gentium, afferte ei gloriam et honorem, afferte gloriam nomini ejus.* Quid amplius ? Nunquid adhuc nobis ad patefaciendam veritatem argumenta sunt necessaria ? Nunquid gentes quibus introitus januae credentibus ad vitam æternam patens est, in unam tantummodo personam Patris baptizantur ? et non in tres, quorum nomina hæc sunt in personis distinctæ, Patris, et Filii, et sancti Spiritus, quibus est una natura divinitatis, sicut scriptum est, *Euntes baptizate omnes gentes in nomine, et sic prosecutus est, Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).* Unde in his personis per omnia in deitate divinitatis unitum nomen est, et per ipsa nomina Trinitatis tantum personæ distinctæ sunt. Sed et Apostolus ad hæc testatur : *Servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus Spiritus ; sicut et vocati estis in una spe vocationis vestrae (Ephes. iv, 3).* Vides servandum esse unitum Spiritum, in unum corpus Ecclesie, in vinculo pacis, quod est in confessione salutis ? Aut nunquid unitatis naturæ nomen Spiritus in una tantummodo persona ejusdem dici potest, dum unitatis naturæ nomen in tribus his personis in baptismio vitam cœrentibus trahat ? In qua spe omnes nos vocati sumus. Quæ spes fidei nostræ hæc est, ut in baptismo unitam divinitatis nomen prius confitearis, ut remissam peccatorum in his personis consequi merearis. Ergo quamvis in superioribus exemplis Scripturarum tacita sint nomina personarum, tamen unitum nomen divinitatis per omnia tibi est in his demonstratum; sicut et in hoc exemplo veritatis, in quo nomina personarum evideenter sunt ostensa, et unitum nomen divinitatis clause est declaratum, dicens Joannes evangelista in Epistola sua : *Tres sunt qui testimonium dicunt in caelo, Pater, et Verbum, et Spiritus, et in Christo Iesu unus sunt (I Joan. v, 7) ;* non tamen unus est, **207** quia non est in his una persona. Nam unus quod dixit de utriusque, quid aliud intelligitur, quam quod Deus Pater divinitatis natura, idem ipse dicatur et Dominus, idem ipse sit et Spiritus; et Filius Deus, idemque sit in divinitate et Dominus, idemque sit in deitate et Spiritus; sed et Spiritus Paracletus Deus idemque sit et Dominus in natura deitatis, idem sit et spiritus ? Vides quia in deitate et in substantia plenitudinis per omnia unum sum, et in nominibus personarum tres sunt ? Num

A quod tres sunt, quid aliud sentitur suisse quam Pater versus, unus, vel solus qui genuit Idem non sit qui et unigenitus ab ipso est ; et Filius unus qui non genuit sicut ipse a Patre genitus, Pater non sit ; et hic Spiritus sanctus qui nec Pater nec Filius est ? Præterea qui nec genuit, nec genitus est, cum alius sit in persona qui genuit, et alius sit in persona qui unigenitus ab ipso est, et alius adæque in persona, ut dixi secundum divinam Scriptaram, qui nec Pater, nec Filius est, hic est Spiritus sanctus, sed plane de unita natura est. Ideo in deitate unita unitum divinitatis nomen est. Sicut in claritate evangelicæ Scripturarum de Spiritu Paraclito Filius testatur, dicens : *De Patre procedit (Joan. xv, 26).* Et sic prosecutus est : *Et de meo accipiet (Joan. xvi, 14).* Et ideo ubi B persone requiruntur, propria nomina per hæc distinguuntur, ubi autem Deitas poscitur, unitum nomen indicator, quoniam sumus ad nomina personarum pluraliter dictum demonstratur. Ac per hoc in deitate divinitatis unita unum sunt, et in nominibus personarum tres sunt : unde tres unum sunt, sive unum tres sunt. Sane ut omnem scrupulum legentibus amputemus, adhuc breviter dilucidabo, multifarie approbans hoc unitatis nomen esse verissimum Trinitatis, quæ tamen referat ad multifariam sapientiam Dei, quæ uniter in Patre, et Filio, et Spiritu sancto consistit ; de qua si significes sapientiam deitatis et deitatem sapientiae, nomine hæc ipsa est unitas sapientiae, quæ et divinitas Trinitatis ? Ergo ut compendio hæc assignemus, sive sapientiae gloria, sive deitas gloriae, aut summa, aut dominatio, aut dignitas, aut claritas, aut **208** majestas, aut imperium, aut potestas, aut sempiternitas nominetur, nonne hæc multifarie quamvis sint dicta, tamen ad unitam deitatem incomparabilem Patris, et Filii, et Spiritus sancti uniter sunt declarata ? Aut pulas quot significaciones dicuntur ad gloriam deitatis, totidemque sint et species diversitatis ? Absit, dum hæc universa ad unitam substantiam dicta referuntur. Nam si hæc una atque eadem ipsa est multiplex præsega sapientia Patris, et Filii et Spiritus sancti, quæ est una virtus, sive una forma magnitudinis, sive una majestas, sive una claritas, quæ in hanc unitam deitatem plenitudinis secundum Scripturæ regulam in hoc loco collecta reperiuntur; nunquid sic in eadem deitate Trinitatis protest adversus Scripturas referri, ut tres sapientias, aut tres virtutes, aut tres imagines, aut tres substantias, aut claritates, aut tres plenitudines divinitatis, vel cetera hujuscemodi pluraliter Ariomanitarum more dicamus ? Absit. Sicut in Osi, jam in ætate prolixa, qui non per rudimenta in synodo Sirmensi Catholicæ auctor fuisti, ubi fidem tuam, quam in Nicæa conscriperas, irritam fecisti, dum regis potestati famulareris. Præterea qui morti essem perquam vicinus, sic in laqueum voraginis baratri incidiisti, ut excederes tanquam mortuus a corde, ut dices : *Qui ignorat Patrem maiorem esse honore, dignitate, claritate et majestate ? Quasi due vel certo tres essent claritates, aut majestates in singulis his personis,*

Patris, et Filii et Spiritus sancti. Quod absit. Nam si hæc eorum sic se blasphemia, ita ut aiunt, haberet, quare jam non tres deos plurali numero nuncupant, ac publica voce circa proprias vel diversas substantias suas pollicentur? Quod absit. Dum perfecte unitum nomen divinitatis, multifarie quanvis dictum, uniter in Trinitate consistat.

Interrogatio. Sed ut breviter hæc ipsa dicta de auctoritate per singulas personas uniter ac communiter mihi ostendas postulo.

Responsio. Audi uniter in Trinitate dictum : *Sapiens est Deus, et fortis et magnus, qui jubet soli, et non oritur; qui sidera conclusit, et extendit cælum quemadmodum pellit; qui ambulat super mare tanquam super 209 aridam, qui facit magnalia, et quæ investigari non possunt (Job. ix, 4, 7, 8, 10).* Et quæ in Salomone ait : *Deus sapientia sua fundavit terram, paravit autem cælos prudentia (Prov. viii, 19).* Vel hoc Apostolum agnosce dicentem : *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. i, 24).* Sed et ipse Iversus ait : *Ut habitat in me virtus Christi (II Cor. xii, 9).* Et in psalmographo scriptum est : *Ambulabunt de virtute in virtutem (Psal. lxxxiii, 8).* Non tamen pluraliter sapientias aut virtutes in his personis esse significavit, sicut idem ipse repetit : *Dominus Deus virtutum nobiscum (Psal. xlvi, 8).* Sed et hoc : *Laudate eum in firmamento virtutis ejus (Psal. cl, 1).* Et in alio loco : *In lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv, 10).* Nam et de persona Spiritus sancti Salomon in Proverbio eadem ait : *Lux Domini spiritus hominum, qui scrutatur interiora cordis (Prov. xx, 27).* Vel hoc : *Ut Pater Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater claritatis,*

A *det vobis spiritum sapientiae et revelationis (Ephes. i, 17).* Et alio in loco sic cantum invenimus : *Sed accipietis virtutem supervenientem Spiritum sanctum in vobis (Act. i, 8).* Sive hoc per sanctum Michæam, ipsum Dominum Patrem accipe protestantem : *Nisi ego adimpleam virtutem in Spiritu meo sancto, et iudicio, et potestate (Michæ. iii, 8).* Memento hinc esse sanctum Spiritum sapientiae et virtutis cum Patre, et Filio. Sive uniter sanctimonix Trinitatis, dictam percipe omnia mirabilia in signis et prodigiis operantem, ut superius prædicti : *Sanctitas et sanctimonia in sanctificatione ejus (Psal. xcvi, 8).* Vides itaque esse in utrisque unam sapientiam, sive virtutem, aut lucem, aut sanctitatem, vel operationem, nec non et alia hujuscenodi multipliciter dicta, quæ non sunt ad hæc exempla illata, quæ satis longum est per ipsam Trinitatem uniter dicta enarrare. Sufficiat, etsi pauca, ad probationem, pro multis in cognitionem lucis suis exposita documenta.

Interrogatio. Ergo si Pater, et Filius, et Spiritus sanctus in deitate divinitatis unum sunt, adhuc legis testimonio mihi satisficias quæ-o.

Responsio. Jam audisti superius evangelistam Joannem in Epistola sua tam absolute constantem : *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus : et in Christo Iesu unum sunt (Joan. v, 7).* Utique sine dubio in Trinitate divinitatis per omnia unum sunt, et in nominibus personarum tres sunt. Itaque, 210 ut scias de his que superius comprehendti, nullam divisionem aut distantiam in una deitate substantiae plenitudinis Patris, et Filii et sancti Spiritus fecisse me memini.

LIBER SECUNDUS.

De propriis personis, et de unito nomine Trinitatis.

Hæreticus. Nunc per singula nomina personarum, ut nomen deitatis mihi exponas postulo.

Athanasius. Audi. Si Filius in nomine Patris venit, nunquid ipse est Pater qui ait : *Ego veni in nomine Patris mei (Joan. v, 45)* : dum Pater, Deus sit, in eius nomine Filius venit manifeste? Ac per hoc in unita natura divinitatis unum nomen est comprobatum, sicut et ipse Pater ad legislatorem Moysen testatus est, dicens : *Attende illi, et ne fueris inobediens ei, nomen enim meum est in illo (Exod. xxiii, 21).* Ad hæc patriarcha David sic ait : *Benedictus qui venit in nomine Domini (Psal. cxvii, 26).* Nam et si Spiritus Paraclites in nomine Filii venit, ut ipse dicit, *Quem mittet Pa'er in nomine meo (Joan. xiv, 26),* nunquid et ipse Filius dictus est, cuin sine dubio nomen Filii Deus sit in una pariterque natura divinitatis? In hoc ergo nomine evidenter Paraclitus venit. Ideo per singulas personas secundum substantiam naturæ Trinitatis unitum nomen est tibi declaratum. Isaías sanctus haec approbans dicit : *Descendit Spiritus a Deo, et eduxit eos; sic eduxisti populum tuum facere tibi nomen gloriae (Isai. lxiii, 14);* sed et ipse idem indicat : *Et irritaverunt Spiritum sanctum, et conversus est illis ad inimicitiam.*

B *211 Dominus ipse expugnari eos, et remonoratus est dierum æternorum, qui eduxit de terra pastorem ovium; et subjunxit : Ubi e-t qui posuit in illis spiritum suum (Ibid., 41)?* Vides ergo de unito naturæ deitatis nomine, gloriam Patris et Filii esse hunc Dominum Spiritum sanctum, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti, sicut propheta dicit : *Sic eduxisti populum tuum facere tibi nomen gloriae, qui conversus est filii Israel ad ini-micitiā (Isai. LXIII, 44, 10).*

Interrogatio. Rogo, si unitum nomen est in deitate gloriae Trinitatis, cur unusquisque in suo nomine non venerit? Porro quasi hoc quod unitum nomen substantivum ad deitatem uniter refertur, jam proprium esse non ostenditur.

Responsio. Utique in hoc proprium est, sed et unitum : nam, ut certus sis, nomina in personis propriis sunt, sed non unita. Sed ait mihi : Cur in suo nomine proprio, quod est nativitatis, non tamen Patris ad indiscretam deitatem, ubi refertur : In qua invenie-tur unitatis Dei nomen. Sed in eo sane in quo et superius comprehendti persona ipsius tantummodo gi-gantis distinguitur, hic ipse Filius non venit: audi, quia si in hoc nomine tantum venisset, quod dicitur

Filius, et non in substantia deitatis unita, quod nominatur Deus, dicturus eras mihi: Non est unitum nomen in natura divinitatis Filii cum Patre, sed proprium; ut non tantum nomina propria jam in personis distingueres, sed unitum nomen in deitate Trinitatis tantidem per ipsas personas separares: ut aut unitam substantiam in tribus partibus divideres, vel certe singulas personas in singulis jam substantiis nobis consistere indicares. Sed plane si Pater, et Filius, et Spiritus sanctus secundum singula nomina personarum perfecte distinguuntur, nunquid sic et secundum unitam deitatem plenitudinis unitum nomen in his personis per singulas naturae substantias dividitur? Absit, nam etsi tu (Ariane) ubi nomina tantum in personis deberes distinguere, ibi simul cum ipsis nominibus et naturas per gradus singulos, vel per ordines diversos distinguas, ut tres naturas, majorem, inferiorem et per quam minorem secundum nomina personarum esse dicas, **212** ut per ipsa nomina discrepantes et substantias esse assignes, cur erubescis, et non sicut gentes plurali numero tres dominos, majorem, inferiorem et per quam minorem, contra unitam veram naturam publica voce profiteris circa diversas vel dispares substantias suas consistere: ut soles profiteri unum, verum, semipaternum, innitiabilem, infectum; et alterum initiablem, de creaturis profectum; et tertium de ministris, quasi subiectum, ut Patri incomparabilem, vel inenarrabilem ascrivas; Filii autem praeceteris de factura ignobili procedentem substantiam demonstres; Spiritum adsequere sanctum de ministris angelis habentem substantiam indices? Unde ad hoc revertamur, de quo per singulas personas superius tractabamus. Sed et si Spiritus Paraclitus in suo nomine tantum venisset, quod dicitur Spiritus Paraclitus, et non in unita substantia Patris et Filii, quod non nominatur Deus, jam proprium nomen ejus in persona esse videtur, et non secundum unitam naturam deitatis in utrisque, ut tantum unusquisque nomina singula in personis suis ostenderet, deitatis autem unitum nomen non indicaret. Porro in hoc unito nomine deitatis Patris venit verus Filius, in quo dicitur Deus, in quo claritatis nomen est cum Patre. In cuius naturae nomine venit et Spiritus Paraclitus, quia in hac ipsa sacrosancta Trinitate hoc nomen substantialiter, sive uniter consistit, sicut superius prædicti, Patre de Filio suo indicate: *Nomen meum est in illo* (*Exod. xxiii, 21*). Et Filio haec dicta confirmante: *Ego veni in nomine Patris mei, et non me receperitis; cum autem alius venerit in nomine tuo, eum recipietis* (*Joan. v, 43*). Sed et de Spiritu sancto ipso rursum repetente: *Quem mittet Pater meus in nomine meo* (*Joan. xiv, 26*). Et deinceps eum de nomine suo audi discipulos bortantem: *Omnia quæcunque petieritis a Patre in nomine meo, dabit vobis* (*Joan. xvi, 23*). Sed apostolum Paulum eadem testantem: *Sed abulti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et Spiritu Dei nostri* (*I Cor. vi, 11*). Audi et Isaiam de unito nomine gloriae sancti Spiritus declarantem:

A *Descendit Spiritus a Deo, et eduxit eos: sic eduxisti populum tuum* **213** *sacere tibi nomen gloriae (Isai. lxiii, 44).* Disce jam unitum nomen esse in natura divinitatis Trinitatis.

Interrogatio. Declara ergo mihi si verus est Filius, aut non.

Responsio. Nonne Pater, ut nos intelligeremus, hanc significationem intulit, ut deitatem nativitatis propriam Filii sui de semetipso insinuaret, dicens: *Ex ute:o ante luciferum genui te* (*Psalm. cix, 3*). Unde? Non quia Deus Pater uterum ut homo habeat, qui incomprehensibilis est: sed ideo haec de nostris exempla introducens, significans comparavit, per quod nativitatem Filii sui veram de semetipso nobis propriam insinuaret. Considera ergo in hoc loco et tu, Ariane, qualiter sit dictum. Nunquid hic factus est, qui de utero substantiae Patris inenarrabiliter natus est? Nunquid hic factus est qui, sic unigenitus ab evangelista nobis annuntiatus est, dicente: *Qui non credit in eum, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei* (*Joan. iii, 18*). Sed et in Epistola sua haec eadem indicat: *Et sumus, inquit, in vero Filio Dei Iesu Christo, qui est (ait) verus, et vita æterna, et resurrectio nostra* (*I Joan. v, 20*). Ecce habes ex utero, ecce in unigenito Dei, ecce in vero Filio Dei Iesu Christo, qui est (ait) verus, et vita æterna, et resurrectio nostra, sicut ipse Dominus de se testatus est: *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv, 6*). Et similiter Isaías prophetavit: *Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum, quod benedicetur super omnem terram. Et lenedicenti Deum verum; et qui sunt super terram, jurabunt per Deum vivum: obliviscetur tribulationem pristinam, nec ascendet in cor eorum* (*Isai. lxv, 15*). Vides nomen novum esse Christianorum, quod benedicitur super terram a Domino. Nam ipsi benedicunt Deum verum, Patrem et Filium, imo et Spiritum sanctum: et jurabunt per Deum vivum. Et jurabunt, ait, per Deum verum, quod est divinitus unitum nomen. Rogo, quæ est tanta haeticorum dementa, verum Filium creare facturæ suæ comparare? Aut quæ cæcitas tanta est, tantam veritatis probacionem falsis argumentis blasphemare? dum centurio adhuc gentilis homo ad tuam confusionem indicaverit: *Vere Filius Dei erat iste* (*Math. xxvii; Marc. xv*).

Interrogatio. Et quemadmodum unitum nomen est in natura divinitatis, dum alter in alterius nomine venisse videatur?

214 Responsio. Vere veneno sunt infecta subtilius cum dolo haec obtusa corda interrogantis atque defendantis. Procul dubio in hoc sane aliis est Pater in persona qui vere genuit; et in hoc alter est Filius a Patre in persona qui vere ab eo genitus est. Sed et in hoc aliis est in persona Spiritus hic principalis Paraclitus, qui in Pentecoste in apostolos effusus est. Et ideo haec sigillatim dicta meinente, ut nomina singula in personis esse distincta. Vides quia alter ab altero, sive aliis ab alio, in persona tantum differt, et non in plenitudine divinitatis usque, sicut ipso Dominus ait: *Alius est qui testimonium perhibet mihi,*

qui me misit Pater (Joan. v, 32). Sed et alio in loco idem ipse personam sancti Spiritus indicat : *Rogabo Patrem meum, et alium Paraclitum mittet vobis (Joan. xiv, 16).* Scito alium ab alio, sive alterum ab altero in persona tantum differre, et non in unita plenitude divinitatis usque. Nam si secundum nomina singula personarum alter ab altero sine dubio dici potest, nunquid sic et in unita deitate alter Deus potest pronuntiari Pater, quasi sit in natura diversus a Filio ; et alter Deus potest dici Filius a Patre, quasi sit in deitate alter ; et aliud Deus potest profiteri *Spiritus sanctus*, quasi sit in substantia discrepante a Patre et a Filio ? Absit : dum unitum nomen sit in una vera natura, ac per hoc unus verus est Deus.

Interrogatio. Et quomodo in nominibus personarum unum de uno, aut alterum de altero, hoc est, *Filium de Patre esse significas ?*

Responsio. Ignoras unum Patrem de semetipso genuisse Filium ? Quia nemo sibimetipsi pater pater est. Et quis sibimetipsi filius aliis est ? Dum Pater non sit genitus, et Filius non sit ingenitus ; sed plane Pater Filii est quem genuit, et Filius est Patris, qui vere de ipso genitus est. Quapropter non ut quidam solent blasphemantes in confessione introducere duo non nata principia, ut et in toto nec Patrem verum, nec Filium profiteantur : dum Pater sine Filio omnino dici non possit ; quia unus de uno, id est Filius de Patre est ; et unus in uno Pater in Filio est, et Filius in Patre est. Qua de re alter est in persona qui vere inenarrabiliter genuit, et aliud adhucque in persona qui de ipso natus est. Sane deitas eorum cum ^{s.t.} unita, **215** alter licet Deus ab illo alio Deo vel bo tenus dici non potest, quia unitum nomen est et in plenitudine divinitatis, et ideo unus est Deus. Ergo si Filius in nomine Patris venit, et Spiritus Paracletus in nomine Filii venit, sicut Filius de eo testatur : *Quem mittet Pater in nomine meo (Joan. xiv, 26)* ; non tibi videtur quia duplex et hic contineatur intellectus, id est ut in nomine personarum tantum sit distinctio, in deitate autem nulla sit discretio ?

Interrogatio : Et quare in nomine Spiritus sancti nemo venisse invenitur ?

Responsio : Duces cæci, nunquam hoc proverbium in Scripturis sanctis vel divinis audistis : Non glorietur gibbosus sicut rectus ? In cuius unito naturæ divinitatis nomine missi sunt apostoli ? *Ite, baptizate omnes gentes in nomine, et sic prosecutus est per singulas personas, Patris, Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19)* ? Nonne unitum divinitatis Dei nomen prius tacite uniter præmisit, et sic in nonnibus personarum apertissime declaravit, Patris, et Filii, et Spiritus sancti ? Porro nunquid potest arceri de hoc unico deitatis nomine Spiritus sanctus ? Ant nunquid potest, contra regulam traditionis evangelicæ censuræ, de hoc unito Trinitatis nomine sancti Spiritus sublatu vel tacita persona baptismu in Ecclesia perfectum celebrari ? Absit. Alioqui quomodo in hoc nomine deitatis, Patris, et Filii, et sancti Spiritus in fide baptismi uniter creditibus datum est ? Nonne

À hoc nomen uniter honorificatum iuvenitur esse in gentibus ? sicut præsagius Spiritus sanctus per Malachiam prophetam testatur : *Quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus Deus omnipotens (Malac. i, 11)*. Quod Joannes Baptista absoluit : *Ego quidem vos baptizo in aqua penitentie, post me autem veniet qui vos baptizabit Spiritu sancto et igne (Matth. iii, 11)*.

Interrogatio. Declara mihi si nomen Patris est in Filio et in Spiritu sancto.

Responsio. Jam frequenter de auctoritate Scripturarum tibi ostensum est, Deum Patrem per legislatorem Mosem testatum : *Ego autem Dominus Deus, hoc est nomen meum memoriale sempiternum in generationes et progenies (Exod. iii, 15)*. De Filii autem persona sic ait : *Nomen meum est in illo (Exod. xxiii, 21)*. Et alio in loco idem ipse Pater repetit : *Ego Dominus Deus, qui rogo nomen tuum Deus Israel (Isa. xlvi, 3)* ; quod ipse Filius confirmavit **216** dicens : *Ego veni in nomine Patris mei, et non me receperitis (Joan. v, 43)*. Et David ad hæc ait : *Benedictus qui venit in nomine Domini (Psal. cxvii, 26)*. Nam et de persona Spiritus sancti Filius testatus est, dicens : *Quem mittet Pater in nomine meo (Joan. xiv, 26)*. Vides Filium in hoc nomine venisse quod et in deitate Patris uniter esse ostenditur ; et Spiritus sanctus in hoc nomine venisse indicatur, et Filii ; apostolos autem missos suis ut baptizarent omnes gentes in unito vel communi nomine deitatis, quod est naturæ invisibilis, sancti Spiritus, sicut scriptum est : *No[n]lite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis vestrae (Ephes. iv, 30)* ; vel hoc : *Et omnes unum Spiritum possumus (I Cor. xii, 13)*. Sive unitatis nomen baptismino operante suscipe, dicentis : *Et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens (II Cor. vi, 18)*. Vel hoc accipe : *Ex Deo nati sunt (Joan. i, 14)*. Nec non : *Et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi (Act. ii, 38)*. Et alio in loco : *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in spiritu Dei nostri (I Cor. vi, 11)*. Sed et quod ex Deo natus est, Joannes testatur : *In sua venit, et sui eum non receperunt : Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, creditibus in nomine ejus : quod non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati (Joan. i, 11)* sunt. Disce ergo hoc unitum nomen esse sempiternum in deitate Patris, et Filii et sancti Spiritus : sicut et unum baptismus est fidei, quod vitam æternam creditibus tribuit. Quia sicut unum nomen est in natura Trinitatis, ita et unum donum per baptismum divinitatis. Apostolus ait : *Una fides, unum baptismus (Ephes. iv, 5)* ; idcirco quod nomine Patris sit in divinitate, hoc nomen sit et Filii in natura deitatis, sic et sancti Spiritus identidem hoc nomen sit in substantia claritatis. Nam via scire ? cum in divinitate Patris nomen, id est Dei sive Domini, aut Spiritus nominas, unitum nomen et Filii et sancti Spiritus in hoc indicas. Ideo secundum

ipsam plenitudinem naturae divinitatis dum refers A unitum, nomen per omnia in his esse ostendis. Sane hic secundum personas paulisper tacitum deitatis unitum nomen est. Dum autem singulas personas nominando percurris, nomina propria inesse designas. Unde oportet 217 nos rursus ad superiora dicta recurrere, si potest in unito nomine naturae divinitatis vel Trinitatis aliquid superaddi vel minui. Responde mihi. In hoc loco omnes confusse sunt sententiae haereticorum. Praeterea ubi nullus nec numerus, sed nec aliqua differentia in unita plenitudine deitatis, Patris et Filii et sancti Spiritus invenitur, dum unus in alterius nomine distincte in divinitate, et tamen uniter continetur.

Interrogatio. Pande itaque mihi quomodo tres unum sunt, aut unum tres sunt.

Responsio. Memento quia Pater, et Filius, et Spiritus sanctus tres sunt, qui in una natura Trinitatis consistunt. Ideo tres unum sunt, sive unum tres.

Interrogatio. Nimurum divisa est haec Trinitas, an indivisa? dico mihi.

Responsio. Plane divisa est in nominibus tantum personarum, in deitate autem indivisa est.

Interrogatio. Edicito mihi quomodo interpretatur unitas.

Responsio. Nescis quia una est Patris, et Filii, et Spiritus sancti divinitas?

Interrogatio. Quid intelligitur in hoc loco natura?

Responsio. Hoc quod sentitur veritas, ac realitas, sive substantia, de qua Graeci dicunt usia, quae est manifeste unita plenitudo divinitatis.

Interrogatio. Quid est una Trinitas?

Responsio. Uique quia una est in ipsa Trinitate plenitudo divinitatis; ita et unitatis naturae nomen uniter in Trinitate consistere declaratur, et ipsa Trinitas adaeque per singula nomina personarum perspecte demonstratur. Omnino hic jam breviter est dictum, quod superius cum grandi cautela secundum stylum Scripturæ regulæ catholicæ est collectum, ut sicut in divinitate confiteris esse Patrem, sic profitearis esse Filium et Spiritum sanctum.

LIBER TERTIUS.

De assumptione hominis, contra Marcellinum haereticum.

218 Haereticus. Quemadmodum in una deitate eademque unam æqualitatem confiteris Filii esse cum Patre, cum ipse de se testimonium perhibeat: *Cui misit me, major me est (Joan. xiv, 28)?*

Athanasius. Proh dolor! si sic intelligis dictum fruisse, ipse se jam apud te impugnare cognoscitur, cum alio in loco dicat: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30).* Quid ergo? si minor erat, Patri se et in ipsa sempiterna natura non debuerat comparare? Aut quomodo, si dispar erat, et in ipsa deitate divinitatis non erat Patri coæqualis, dicit: *Qui me videt, videt et Patrem meum (Joan. xiv, 9)?* Qui utique eviderter, si non esset in his una invisibilis imago naturæ veritatis, nunquam prouersus præsumens indicasset, *Qui me videt, videt et Patrem meum.* Sed et Apostolum audi dicentem de Christo: *Quicum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et inventus ut homo; obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii, 6).* Qui autem in forma Dei est, minor esse non potest. Rogo, quomodo Pater major præponitur Filio, et Filius minor subditur Patri, cum forma Dei una perfecta sit; et in parte æqualis, et in parte divinitatis inæqualis dici non possit? utique qui aut totus in toto totus sit 219 æqualis*, ut apud nos manifestum est; aut totus in toto totus non sit, sed simul in toto sit inæqualis, ut apud vos. Igitur elige tibi unum de duobus, aut una est in his divinitatis gloria æqualitas, aut una inæqualitas, dum forma sua nemo sit major vel minor. Aliud est, si contra auctoritatem beatissimi Apostoli, doctoris

gentium. Christum formam Dei Patris esse neges. Si ergo forma ejus est, itaque forma sua incomparabiliter major esse non potest; ne non Christo, sed semetipso Pater major sit, quia forma sua a vobis major esse dicitur. Quod fieri nullo modo potest, dum nemo semetipso major sit. Sed ne forte etiam hoc præsumas, Ariane, dicendo: Pater in natura deitatis parem non habet formæ Filii comparationem: nemo ei digne comparandus est. Et utquid coruscum Pauli apostoli intonantis eloquium renuis, dicentis: *Christus, qui dum in forma Dei es et, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (Philip. ii, 6)?* Vel hoc intellige, quia nemo sibi et ipsi formæ æqualis comparetur, cum forma æqualis in una persona (Sabelli) dici non possit, dum unita æqualitas in utrisque consistat; et haec unita æqualitas non tantum in voluntate concordie sit, sed imo in deitate, dum haec forma æqualis omnino in parte non dividatur. Quia ubi una æqualitas est, ibi diversitas nulla est: vel ubi una æqualitas est, alter alteri non anteponitur, sed nec præponitur, nec subjicitur; dum unita æqualitas indiscreta sit, quæ est plenitudo divinitatis. Nunquid quia æqua' em Patrem et Filium in deitate, secundum auctoritatem evangelicam atque apostolicam dicimus, aliquam comparantes mensuram in his esse (haeretice) posuimus; dum incomparabilis sit haec unita æqualitas divinitatis? Quia de te, Deus, senserim quam ad liquidum dixerim, dum de te, Deus, credendum, et non desinendum. Mihi enim credere jussum est, non discentere permisum est. Ideo Christus Dei forma, vel imago vera Dei Patris invisibilis, quia una est in his forma et gloria

* Phrasis viriosa nec facile medicabilis. Sensus idem videtur esse ac si scriptum esset: *Uique aut totus in toto est, etc. EDIT.*

æqualitas; nonne scriptum est: Omnis plenitudo di- A *vinicantis corporaliter habitat in ipso (Col. ii, 9)? Si-*
aliquid minus est, ubi omnis plenitudo est? Aut si
aliquid debet, ubi totum est 220 plenum? Nunquid
in quo omnis plenitudo divinitatis corporaliter ha-
bbit, id est, ut sic dicatur, dealiter, quid potest inve-
niri in ipso minus? Nunquid, o heretice, plurali nu-
mero plenitudinea, aut divinitates, aut formas, aut
imagines, aut æqualitates in his personis a sacro-
macta Scriptura dici iuvet, cum unita sit Deitas
eurom? Nunquid quot significaciones dicuntur
ad gloriam deitatis, totidemque sunt et species diver-
sitatis? Absit. Nam hæc universa ad deitatem uni-
tum substantia divinitatis usus dicta declarantur,
illud accedit ad causam: Nunquid ubi unita plenitudo
divinitatis est, pars diversa vel excisa in parte inæ-
qualis in ea est? Dum plenitudo nullam diminutio-
nis partem admetat sibi proprie comparari, cum
forma Dei omnem plenitudinem in se contineat divi-
nitatis, et ipsa sacrosancta indiscretio æqualitatis nullam
patiatur differentiam majestatis, sicut ipse testa-
tur: Ego in Patre, et Pater in me (Joan. xiv, 10);
sed et Isaías hæc comprobans dicit: Quoniam in te
erit Deus, et non est Deus præter te; tu enim es Deus,
et nesciebamus, Deus Israel Salvator a Deo (Isai. xlvi,
14, 15). Vel ad hoc Apostolum audi testam: Quo-
niam Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi
(II Cor. v, 19). Vides quoniam omnis plenitudo di-
nitatis Patris in Filiō est, et totus Filius in Patre
est? Ideo unitas est in his personis sempiterna æqua-
litas, quia est immensa deitas, sicut evangelista dixit: C
Propter hoc magis quererebant eum Judæi interficerent:
quoniam non solum solerat sabbatum, sed et quod
Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo
(Joan. v, 18). Vel tale dictum accipe: Tu cum sis
homo, æqualem te facis Deo (Joan. x, 33). Sed et
hoc: Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant
Patrem; quoniam qui non honorificat Filium, non ho-
norificat Patrem, qui misit eum (Joan. v, 23). Scito
nam et æqualem in his esse honorem deitatis. De-
signe ipsorum audi ad Patrem clamantem: Omnia mea
mea sunt, et tua mea sunt (Joan. xvii, 10). Sed et alio
in loco idem ipse repetit: Omnia qua Patris sunt,
mea sunt (Joan. xvi, 15). Si ad divitatem refers,
mea sunt, si ad operationem facturæ indicas, uni-
ter facta hæc omnia Scriptura divina testatur. D
Vel in hoc intellige evangelistam Joannem dicen-
tem: Omnes de plenitudine ejus accepimus, 221
et gratiam pro gratia (Joan. i, 16). Quod ipse Domi-
nus absolvit: Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivi-
fierat, sic et Filius quos vult vivificat (Joan. v, 21). Sive
hoc: Pater meus usque modo operatur, et ego operor
(Ibid., 17) Et alio in loco idem ipse indicat: Quæ-
cunque enim Pater facit, eadem et facit similiter Filius
(Ibid., 19). Disce hanc unitam esse operationem in
natura divinitatis, quæ credentibus vitam æternam
tribuit. Et, Nemo venit ad me, nisi Pater adducat eum
(Joan. vi, 44). Et, Nemo vadit ad Patrem nisi per me
(Joan. xiii, 6). Disce quia per Filium iter ad Patrem,

A et de Patre venitur ad Filium. Nunquid, ut jam praedi-
*dixi, plurali numero plenitudines in hoc loco desi-
gnavit, o heretice, dum unita sit plenitudo divinitatis,
qua vitam æternam operatur credentibus? Uique
omnes credentes de hac ipsa unita plenitudine Patris
et Filii, imo et sancti Spiritus accepimus, et semper
est plenum, quia nihil de indiscreta Trinitate deita-
tis est minus. Ac per hoc una est æqualitas, quæ est
inenarrabilis sempiterna claritas. Sane in his diutius
immorem, et excusatione exquisita tandem prolixam
orationem fecerimus, ut de quæstione Arii proponen-
tes, non tanquam cavillantes fugisse videamur. Deni-
que Isaiam audiant adversus dogmata iniquitatis ipso-
rurum hanc sententiam irrogantem: Stultus enim stulta
loquitur, et cor ejus vana intelligit, et consummat ini-
B qua, et loquitur ad Dominum errorem, ad disperdendas
animas esurientes, et animas sientes inanes faciet. Con-
silium enim malorum inique cogitavit disperdere humi-
les in sermonibus inquis, et dissipare verba humilium
in iudicio (Isai. xxxii, 6). Nam pii sapientiam cogita-
verunt, et hoc consilium manebit, unde oportet nos
universa secundum regulam evangelicam limantes,
vel distinguentes ad causam cogitationis contradicen-
tes accedere in superiore dicentis: Qui me misit ma-
*ior me est (Joan. xiv, 20). An inadverte causa assum-
pti hominis dictum fuisse, sicut scriptum est: Misit
de summo et accepit me, assumpsit me de multitudine
aquarum (Psal. xvii, 17). Et, Beatus quem elegisti et
assumpsisti (Psal. lxiv, 5). Nec non Dominus, autem
assumpsit me (Psal. xxvi, 10). Nunquid nam homo
Deum assumpsit, et non Deus hominem? Deus uti-
que hominem, non homo Deum assumpsit: nam etsi
assumpsit de Maria Virgine, non quod semper ante
222 assumptionem hominis una cum Patre fuit
anatis, sed neque deitas ejus in homine augmentum
aut detrimentum ullum sustinuit, cum talis in ho-
minne fuerit præsenti tempore, qualis et in sinu Pa-
tris semper ante assumptionem hominis una cum
Patre fuisse cognoscitur. Sed e diverso dicas mihi:
Quemadmodum hominem Deus assumpsit? Ignoras
Isaiam prophetas-e: Ecce virgo in utero concipiet, et
pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel; quod
interpretatur Nobiscum Deus (Isai. vii, 14). Sed et
Apostolus hæc confirmat dicens formam Dei, for-
*manum servi suscepisse (Philip. ii, 79).***

D *Hæreticus. Quapropter nobiscum Deus?*

Athanasius. Quid aliud intelligitur quam quod Deus
verus hominem verum de Maria Virgine pro salute
assumpsit nostra? Quæ tamen Maria ex tribu Iude-
semen traxit David.

Hæreticus. Qui jam nec homo solitarius sine Deo
sed nec solitarius sine homine quem suscepit dici
potest, unde Filius Dei et Filius hominis vocatus
est?

Athanasius. Sicut claritate evangelice censuræ
cautum est, Filius David, miserere mei (Luc. xviii, 38, 39).
Quod Vas electionis breviter absolvit, Qui factus est
ei ex semine David secundum carnem (Rom. i, 3). Et,
qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum

Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum. Ecce secundum hominem, ecce secundum Deum. Unam tamen personam duplice significatione esse ostendit, sicut idem ipse alio loco repetit : *Unus enim Deus.* Et non in alia persona haec dicendo distinxit : *Unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (*I Tim. ii, 5*). Sicut scriptum est : *Homo est, et quis agnoscerit eum* (*Jerem. xvii, 9*)? Vides quia mediator? Nec jam Deus tantum pure sine homine quemassumpsit dici potest, nec homo sine Deo. Considera quia duplex est in una persona mediatoris significatio, Deus et homo : dum de Deo Deus sit, et secundum carnem idem ipse filius hominis sit. Ideo verus Deus, et homo verus est hic mediator, sicut et forma Dei, et forma hominis. Unde receptissimus prophetarum Jeremias ad haec dicit : *Hic est Deus noster, et non estimabitur alius absque illo : qui advenit omnem viam scientiae, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch iii, 36*). **223** Vides ergo, o haeretice, Deum per operationem suam, id est hominem, fuisse agnitus. Si vero hanc tantum probationem Scripturarum non accipis, interrogabo te de mediatore meo, imo omnium nostrum. Responde mihi cuius causa scriptum vel distinctum invenitur; utrum Dei, an hominis, qui esurivit, aut sitiuit, aut lacrymatus est, et in agonia positus sanguinem sudavit, et ad postremum passionem mortis vere sustinuit? Si Deum proprie sumis dicendo haec universa perpersum fuisse, occurrit tibi Isaia contradicens : *Deus aeternus, Deus qui fecit extrema terrae, non esuriet, neque laborabit, nec est inventio prudentiae ejus ; dans esurientibus cibum, et laborantibus virtutem* (*Isai. xl, 28*). Sed et sanctus Jeremias indicat : *Nunquid eris ut homo dormiens, et sicut vir qui non potest salvus fieri* (*Jerem. xiv, 9*)? Vides quia Deus non esuriet unquam, qui universa ex nihilo constituit. Sed nec deitas ejus aliquam passionem sustinuit, cum ad ipsius nutum universa regantur et viviscantur. Quapropter omnis potestas signorum vel prodigiorum Deo facienti est ascribenda, et omnis necessitas tristitia passionis homini est imputanda, sicut legimus, propheta dicente : *Homo in plaga positus, sciens ferre infirmitates : quoniam aversata est facies ejus, et dehonesta est, nec aliquid estimata est. Hic peccata nostra portat, et pro nobis dolet* (*Isai. lxxiii, 3*). Et sic prosecutus est : *Et Dominus tradidit eum pro peccatis nostris : et ipse quia male tractatus est non aperuit os suum.* Ut ovis ad occisionem ductus est ; et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum in humilitate. Nam quid amplius quam quod ipse homo de se testatur : *Quid me queritis occidere, hominem qui veritatem locutus sum vobis* (*Joan. viii, 40*)? Nunquid ad deitatem pertinet hoc dictum : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi, 38*)? Nunquid causa Dei scriptum est : *Quia oportet Filium hominis multa pati a senioribus, et principibus sacerdotum, et scribis, et occidi, et tertia die resurgere* (*Luc. ix, 22*). Nunquid causa Dei haec oratio offertur : *Pater, si*

A fieri potest, transfer calicem istum a me (*Marc. xiv, 36*), si haec universa divinitati sunt imputanda? Absit. Cum hic homo vere pro nobis passus sit qui naturam de Virgine ex radice nostra infirma **224** in se habuit. Ideo nostras infirmitates mortalitatis, vel passibilis homo vere sustinuit, qui post passionem a Deo rursus vere assumptus est. Quod ipse Dominus absolvit : *Ego pono animam meam, ut iterum accipiam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me* (*Joan. x, 17*). Itaque intellige, quia prius hic homo in nativitate de Maria Virgine assumptus est, et in passione permittente potestate ejus traditus est, et post passionem denouo assumptus ab ipso vel acceptus est, sicut scriptum est : *Nam etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei* (*II Cor. xiii, 4*). Vides. Qui secundum infirmitatem nostram homo vere crucifixus est, et secundum virtutem Dei vivit. Denique considera Deum pro dispensatione hominis sui, quemassumpsit, loculum fuisse : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud* (*Joan. ii, 19*). Nonne de templo corporis sui locutus est haec, quod post triduum ipse suscitavit a mortuis? Nunquid homo qui orabat ut calix ab illo transiret, contra se dicebat : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo rursus assumendi eam* (*Joan. x, 18*)? Vides quia ubi omnis potestas, nulla in deitate auctoritas mortis est? Ubi autem infirmitas corporis est, ibi tristitia cordis est. Nunquid homo solitarius, Photine o haeretice, sine Deo aquas in vinum transiulit? aut confidentia sua mare pedibus ambulavit? Nunquid homo qui mortem timuisse videbatur sine Deo mortuos suscitatasse invenitur? Nunquid Simeon phantasma ulnis gestavit? Nunquid per potentiam hominis solitarii terra contremuit? aut rupe et saxa sese illidentia dissiluerunt? Nunquid homo sine Deo demones increpabat, aut virtutes faciebat? Nunquid homo sine Deo ventis imperabat, et placidas aequoris undas compesciebat? Nunquid homo solitarius a mortuis resurgere potuit. aut in medio discipolorum januas clausas stetit inter illos, et docuit eos de regno Dei? Nunquid homo solitarius super omnes caelos ascendere a semetipso sine Deo valuit? Haec cuncta mirabilia facta cum Deus causa assumptus hominis sui sit operatus, ideo omnis potestas signorum et prodigiorum Deo facienti est ascribenda, et omnis **225** infirmitas passionis homini est imputanda. Sane hic secundum invisibilem deitatis naturam, et non hominis dicta accipe, dicentis : *Qui me videt, videt et Patrem meum* (*Joan. xiv, 9*). Sed et alio loco idem ipse repetit : *Nemo vidit Patrem, nisi Filius. Nemo scit Filium, nisi Pater* (*Math. xi, 27*). Sive hoc : *Nemo vidit Deum et vixit* (*Exod. xxxiii, 20*). Sed et Apostolus ad haec testatur : *Qui est imago Dei invisibilis* (*Col. 1, 15*). Quod ipse Pater invisibilis absolvit : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*). Vides unam esse invisibilitatis divinae naturae imaginem Patris, et Filii, imo et sancti Spiritus pure, quam nemo vidit unquam hominum, nec videre potest, sicut scriptum